

**FH Automation A/S**

**Fuglevangsvej 45**

**8700 Horsens**

**CVR-nr. 29 31 79 41**

**Årsrapport for 2016**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalfor-  
samling den 14/03 2017

---

Leif Ove Holm Andersen  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2016	15
Balance 31. december 2016	16
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2016	19
Noter til årsrapporten	20

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

FH Automation A/S  
Fuglevangsvej 45  
8700 Horsens

CVR-nr.: 29 31 79 41  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 30. januar 2006  
Hjemsted: Horsens

### Bestyrelse

Leif Ove Holm Andersen, formand  
Leif Henning Rasmussen  
Lars Farsø

### Direktion

Lars Farsø, direktør

### Revision

Roesgaard & Partners  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Sønderbrogade 16  
8700 Horsens

### Advokat

Advokatgruppen  
Emil Møllers Gade 41 B, 1.  
8700 Horsens

### Pengeinstitut

Nordea Bank  
Rådhusstorvet 13  
8700 Horsens

## Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>				
Bruttofortjeneste	25.118	21.328	22.465	22.458
Resultat før finansielle poster	3.533	776	1.341	2.525
Resultat af finansielle poster	(169)	(70)	(158)	(209)
Årets resultat	2.623	591	921	1.734
<b>Balance</b>				
Balancesum	17.700	14.433	15.837	13.765
Egenkapital	8.285	6.162	6.071	5.649
<b>Pengestrømme fra:</b>				
- driftsaktivitet	4.073	1.096	(352)	4.595
- investeringsaktivitet	(516)	(299)	(482)	(1.067)
- finansieringsaktivitet	(500)	(500)	(500)	(1.024)
<b>Nøgletal</b>				
Afkastningsgrad	22,0 %	5,1 %	9,1 %	36,7 %
Soliditetsgrad	46,8 %	42,7 %	38,3 %	41,0 %
Forrentning af egenkapital	36,3 %	9,7 %	15,7 %	61,4 %

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.



## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består af softwareudvikling til PLC- og SCADA-anlæg og robotteknologi til den danske og svenske industri samt opbygning af el-tavler, maskinmontage, industriservice og -salg, reparation og servicering af elektromotorer.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

I første kvartal af 2016 kunne vi desværre ikke indfri vores forventninger til budgettet. En nyudviklet specialmaskine skulle installeres, og et tavleværksted, som ikke var helt trimmet, gjorde, at der var noget, der skulle indhentes, men med tre efterfølgende meget flotte kvartaler kan vi se tilbage på et 2016, som indfrie vores budgetter og mål.

Optimeringsprocesser og nye aftaler på indkøb af komponenter gør, at tavleværkstedet kommer ud af 2016 som et meget mere konkurrencedygtigt værksted.

Vores softwareafdelinger i henholdsvis Ringsted og Horsens har hele året haft travlt og har haft mange spændende opgaver både indlands, men også en del udlandsopgaver med nogle af vores gode samarbejdspartnere.

Vi har i 2016 også haft fokus på at arbejde os endnu tættere på vores samarbejdspartnere med stort fokus på kvalitet, service, sparring og leveringssikkerhed. Dette har resulteret i øget omsætning og et tættere bånd, hvor vi også kan have en medindflydelse.

Vi har i 2016 fortsat det, vi for alvor startede op med i 2015, nemlig fokus på vores nye forretningskoncept specialmaskiner og robotter. Vi mærker en stor interesse for de produkter, vi tilbyder inden for robotteknologi og specialmaskiner, og har i løbet af året leveret flere anlæg. Vi forventer, at dette forretningsområde vil være støt stigende.

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på kr. 2.623.224, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på kr. 8.285.132.

Ledelsen betragter resultatet som meget tilfredsstillende.

### Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Med den største ordrebeholdning, firmaet nogensinde har haft, og med den største enkeltordre til levering i 2017 ser vi meget lyst på det kommende år.

Der forventes en del nye ansættelser.

Efter ønske fra flere af vores samarbejdspartnere har vi startet en proces op for at blive ISO 9001 godkendt. Vi forventer, at systemet er implementeret i efteråret 2017.

## Ledelsesberetning

### **Virksomhedens videnressourcer, hvis de er af særlig betydning for den fremtidige indtjening**

Selskabet forholder sig aktivt til sin evne til at produkt- og markedsudvikle og søger at fastholde sin evne til at kunne tiltrække, fastholde og udvikle medarbejdere med det relevante kompetenceniveau. Der arbejdes desuden målrettet mod nye kompetenceområder.

### **Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici**

#### ***Driftsmæssige risici***

Selskabets væsentligste risiko er, hvis vi mangler ressourcer og kompetencer i projektafdelingen og dermed får reduceret konkurrenceevnen. Selskabet er samtidig meget afhængig af konjunkturerne for produktions- og procesvirksomheder.

### **Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion mv.**

Selskabet søger løbende at reducere miljøpåvirkningen fra firmaets drift.

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> kr.	<u>2015</u> t.kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>25.117.696</b>	<b>21.328</b>
Personaleomkostninger	1	<u>(20.687.327)</u>	<u>(19.563)</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>4.430.369</b>	<b>1.765</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>(896.983)</u>	<u>(989)</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>3.533.386</b>	<b>776</b>
Finansielle indtægter	2	0	16
Finansielle omkostninger	3	<u>(168.760)</u>	<u>(86)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>3.364.626</b>	<b>706</b>
Skat af årets resultat	4	<u>(741.402)</u>	<u>(115)</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>2.623.224</u></b>	<b><u>591</u></b>
Foreslået udbytte		2.000.000	500
Overført resultat		<u>623.224</u>	<u>91</u>
		<b><u>2.623.224</u></b>	<b><u>591</u></b>

**Balance 31. december 2016**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> kr.	<u>2015</u> t.kr.
<b>Aktiver</b>			
Goodwill		82.663	413
Udviklingsprojekter under udførelse		529.027	846
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<u>611.690</u>	<u>1.259</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		902.737	585
Indretning af lejede lokaler		324.599	376
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<u>1.227.336</u>	<u>961</u>
Deposita		28.483	28
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<u>28.483</u>	<u>28</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>1.867.509</u>	<u>2.248</u>
Råvarer og hjælpematerialer		940.063	955
<b>Varebeholdninger</b>		<u>940.063</u>	<u>955</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		9.687.450	6.093
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	4.761.651	4.733
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		147.257	60
Andre tilgodehavender		0	195
Selskabsskat		0	149
<b>Tilgodehavender</b>		<u>14.596.358</u>	<u>11.230</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>296.569</u>	<u>0</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>15.832.990</u>	<u>12.185</u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u>17.700.499</u>	<u>14.433</u>

## Balance 31. december 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> kr.	<u>2015</u> t.kr.
<b>Passiver</b>			
Selskabskapital		500.000	500
Overført resultat		5.785.132	5.162
Foreslået udbytte for regnskabsåret		<u>2.000.000</u>	<u>500</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>8.285.132</u></b>	<b><u>6.162</u></b>
Hensættelse til udskudt skat	8	<u>983.642</u>	<u>724</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>983.642</u></b>	<b><u>724</u></b>
Deposita		<u>60.000</u>	<u>60</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	9	<b><u>60.000</u></b>	<b><u>60</u></b>
Banker		0	2.761
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.264.357	1.332
Forudfakturering igangværende arbejder	7	660.626	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		90.000	0
Selskabsskat		481.800	0
Anden gæld		<u>4.874.942</u>	<u>3.394</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>8.371.725</u></b>	<b><u>7.487</u></b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>8.431.725</u></b>	<b><u>7.547</u></b>
<b>Passiver i alt</b>		<b><u>17.700.499</u></b>	<b><u>14.433</u></b>
Eventualposter m.v.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2016	500.000	5.161.908	500.000	6.161.908
Betalt ordinært udbytte	0	0	(500.000)	(500.000)
Årets resultat	0	623.224	2.000.000	2.623.224
<b>Egenkapital 31. december 2016</b>	<b>500.000</b>	<b>5.785.132</b>	<b>2.000.000</b>	<b>8.285.132</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> kr.	<u>2015</u> t.kr.
Årets resultat		2.623.224	591
Reguleringer	12	1.807.145	1.174
Ændring i driftskapital	13	<u>(337.467)</u>	<u>(581)</u>
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>4.092.902</b>	<b>1.184</b>
Renteindbetalinger og lignende		0	16
Renteudbetalinger og lignende		<u>(168.760)</u>	<u>(86)</u>
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>3.924.142</b>	<b>1.114</b>
Betalt selskabsskat		<u>148.707</u>	<u>(18)</u>
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>4.072.849</b>	<b>1.096</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		(575.717)	(368)
Salg af materielle anlægsaktiver		60.000	0
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		<u>0</u>	<u>69</u>
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>(515.717)</b>	<b>(299)</b>
Betalt udbytte		<u>(500.000)</u>	<u>(500)</u>
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>(500.000)</b>	<b>(500)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>3.057.132</b>	<b>297</b>
Kassekredit		<u>(2.760.563)</u>	<u>(3.058)</u>
Likvider 1. januar 2016		<u>(2.760.563)</u>	<u>(3.058)</u>
<b>Likvider 31. december 2016</b>		<b>296.569</b>	<b>(2.761)</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		296.569	0
Kassekredit		<u>0</u>	<u>(2.761)</u>
<b>Likvider 31. december 2016</b>		<b>296.569</b>	<b>(2.761)</b>

## Noter til årsrapporten

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	kr.	t.kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	17.388.306	17.119
Pensioner	1.278.668	1.364
Andre omkostninger til social sikring	366.718	446
Andre personaleomkostninger	<u>1.653.635</u>	<u>634</u>
	<b><u>20.687.327</u></b>	<b><u>19.563</u></b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>37</u>	<u>43</u>
Ifølge årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen udeladt.		
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	<u>0</u>	<u>16</u>
	<b><u>0</u></b>	<b><u>16</u></b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	<u>168.760</u>	<u>86</u>
	<b><u>168.760</u></b>	<b><u>86</u></b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	481.800	58
Årets udskudte skat	<u>259.602</u>	<u>57</u>
	<b><u>741.402</u></b>	<b><u>115</u></b>

## Noter til årsrapporten

### 5 Immaterielle anlægsaktiver

	<b>Goodwill</b>	<b>Udviklings- projekter under udførelse</b>
Kostpris 1. januar 2016	3.055.885	1.586.856
Kostpris 31. december 2016	3.055.885	1.586.856
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	2.642.578	740.458
Årets afskrivninger	330.644	317.371
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	2.973.222	1.057.829
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<b>82.663</b>	<b>529.027</b>
Afskrives over	5-7 år	5 år

## Noter til årsrapporten

### 6 Materielle anlægsaktiver

	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>	<b>Indretning af lejede lokaler</b>
Kostpris 1. januar 2016	2.760.870	596.199
Tilgang i årets løb	531.658	44.059
Afgang i årets løb	(336.600)	0
Kostpris 31. december 2016	<u>2.955.928</u>	<u>640.258</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	2.175.896	220.603
Årets afskrivninger	152.185	95.056
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	(274.890)	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>2.053.191</u>	<u>315.659</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<b><u>902.737</u></b>	<b><u>324.599</u></b>
Afskrives over	<u>2-10 år</u>	<u>5-10 år</u>

### 7 Igangværende arbejder for fremmed regning

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	kr.	t.kr.
Igangværende arbejder, salgspris	18.660.239	16.932
Igangværende arbejder, acontofaktureret	(14.559.214)	(12.199)
	<b><u>4.101.025</u></b>	<b><u>4.733</u></b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	4.761.651	4.733
Modtagne forudbetalinger under passiver	(660.626)	0
	<b><u>4.101.025</u></b>	<b><u>4.733</u></b>



## Noter til årsrapporten

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	kr.	t.kr.
<b>8 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2016	724.040	667
Hensat i året	<u>259.602</u>	<u>57</u>
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december 2016</b>	<u><b>983.642</b></u>	<u><b>724</b></u>

## 9 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2016	Gæld 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Deposita	<u>60.000</u>	<u>60.000</u>	<u>0</u>	<u>60.000</u>
	<u><b>60.000</b></u>	<u><b>60.000</b></u>	<u><b>0</b></u>	<u><b>60.000</b></u>

## 10 Eventualposter m.v.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for søsterselskabet FHA Ejendomme ApS' gæld til pengeinstitut.

Selskabet har sædvanlige branchemæssige garantier for udførte arbejder samt opfyldelse af indgåede kontrakter. Til dækning heraf er stillet bankgaranti på 152 t.kr. pr. 31. december 2016.

Der er indgået lejekontrakter vedrørende leje af lokaler til administration samt pladsleje. Lejemålet er uopsigeligt i 8 år frem til 31. marts 2022 og kan herefter opsiges med 6 måneders varsel af lejer såvel som udlejer. Den samlede årlige husleje udgør p.t. 1.440 t.kr.

For årene 2017-2021 er der indgået operationelle leasingaftaler vedrørende biler. De samlede leasingforpligtelser udgør 1.261 t.kr. pr. 31. december 2016. Årlige leasingydelser over de næste 12 måneder udgør 461 t.kr.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet FHA Holding ApS (Administrationsselskab) og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat for indkomståret 2015 og frem samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties, som forfalder til betaling 1. januar 2015 eller senere.

## Noter til årsrapporten

### 11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for engagement i Nordea Bank har selskabet afgivet virksomhedspant 5.500 t.kr. Virksomhedspantet omfatter simple fordringer fra salg og tjenesteydelser, drivmidler, varebeholdninger, driftsinventar og -materiel samt immaterielle rettigheder, der pr. 31.12.2016 udgør 17.228 t.kr.

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	kr.	t.kr.
<b>12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	0	(16)
Finansielle omkostninger	168.760	86
Af- og nedskrivninger	896.983	989
Skat af årets resultat	741.402	115
	<b>1.807.145</b>	<b>1.174</b>

### 13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	15.238	57
Ændring i tilgodehavender	(3.514.957)	616
Ændring i leverandører mv.	3.162.252	(1.254)
	<b>(337.467)</b>	<b>(581)</b>